
PROVINCIA DI PIACENZA

N. 104 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

ADUNANZA DEL 27/05/2013

Oggetto: CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO PER LE FORNITURE DI BENI E SERVIZI ALLA 
PROVINCIA. APPROVAZIONE

L’anno  DUEMILATREDICI addì  VENTISETTE del  mese  di  MAGGIO alle  ore  15:00 si  è  riunita  la  Giunta 
Provinciale appositamente convocata.

All’appello risultano:

TRESPIDI MASSIMO PRESIDENTE DELLA PROVINCIA Presente

PARMA MAURIZIO VICE PRESIDENTE Assente

BARBIERI PATRIZIA ASSESSORE Presente

BURSI SERGIO ASSESSORE Presente

DOSI MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

GALLINI PIERPAOLO ASSESSORE Assente

GHILARDELLI MANUEL ASSESSORE Presente

PAPARO ANDREA ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO  MANUELA MORENI.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig.  MASSIMO TRESPIDI in qualità di  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto  
sopra indicato.

Su relazione del Presidente TRESPIDI MASSIMO.

Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

* La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata, con 6 voti favorevoli e 0 voti contrari 
espressi per alzata di mano, per il merito e successivamente e separatamente per l’immediata eseguibilità. 
Vi sono 0 astenuti. 



Proposta n. STRISORS 2013/1025

Oggetto: CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO PER LE FORNITURE DI BENI E 
SERVIZI ALLA PROVINCIA. APPROVAZIONE

LA GIUNTA

VISTO il D.lgs. 9 Novembre 2012, n. 192  ad oggetto “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, 

per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle 

transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180”;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, recante 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;

VISTA la precedente deliberazione di Giunta Provinciale n. 477 del 09/10/2009;

RICHIAMATA inoltre la nota prot. 78331 del 22/10/2009 con cui sono state diffuse le indicazioni operative  

della citata delibera;

RITENUTO di dover procedere ad un aggiornamento delle condizioni generali di contratto pubblicate dalla  

Provincia al fine di uniformarle alla normativa vigente;

RICHIAMATO altresì l’art.  9 del d.l.  01/07/2009 n° 78, convertito in legge 03/08/2009 n° 102, rubricato 

“Tempestività dei  pagamenti  della pubblica amministrazione”, il  cui  comma 3 prevede che, allo scopo di 

ottimizzare l’utilizzo delle risorse ed evitare la formazione di nuove situazioni debitorie,  venga effettuata 

anche dagli enti locali l’attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative 

risorse  in  bilancio,  già  prescritta  per  i  Ministeri  dall'art.  9,  comma  1-ter,  del  d.l.  29/11/2008  n°  185 

(convertito in legge 28/01/2009 n° 2); 

RITENUTO pertanto:

- di  procedere ad una parziale revisione delle predette condizioni  generali,  in attuazione del comma 4 

dell’art. 3 del succitato d. lgs. 231/2002, per garantire una maggiore trasparenza nei rapporti commerciali 

ed una più puntuale definizione di alcune clausole, nonché allo scopo di rendere più agevoli le procedure  

di liquidazione fissandone chiaramente le modalità sin dall’insorgenza del rapporto contrattuale;

- di  approvare  le  allegate  condizioni  generali  di  contratto  nella  nuova  formulazione e di  garantirne  la 

diffusione all’utenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale;

DATO ATTO che  le  condizioni  generali  dovranno  essere  esplicitamente  richiamate  in  calce  al  foglio  di 

ordinazione,  fatta  salva  la  possibilità  di  modificazioni  o  integrazioni  contenute  in  specifiche  condizioni 

contrattuali definite con scrittura privata o atto pubblico;

RICHIAMATI il d. lgs. 267/2000, in particolare il Capo II del Titolo III della seconda parte, ed il vigente  



Regolamento di contabilità;

VISTO  l'art.  48  del  citato  D.lgs.  267/2000,  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito 

all’oggetto;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica espresso dal  dirigente  responsabile   del  Settore  risorse 

economiche, finanziarie e patrimoniali  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

DATO ATTO che la presente delibera non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

spese;

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la sussistenza di giusti motivi d’urgenza,  

per garantire l’immediata applicazione delle clausole parzialmente modificate;

*
DELIBERA

Per quanto indicato in narrativa:

1. di approvare le “condizioni generali di contratto” per le forniture di beni e servizi alla Provincia, allegate 

al presente atto del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di  garantirne  la  diffusione  agli  utenti  interni  ed  esterni  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web 

istituzionale e sulla rete intranet;

3. di dichiarare, con separata votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  

134, comma 4°, del d. lgs. 267/2000.

*******

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE DELLA PROVINCIA Il VICE SEGRETARIO

MASSIMO TRESPIDI MANUELA MORENI


